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Wydobywanie kruszyw naturalnych 
a przepisy prawa 

ochrony środowiska
 w 2015 roku

Zalety i wady 
nowoczesnych konstrukcji przesiewaczy 

stosowanych do przesiewania 
kruszyw mineralnych

Ocena pozyskiwania kruszyw 
łamanych, piaskowo-żwirowych 
i torfu z nielegalnej eksploatacji 

– na wybranych przykładach
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Kruszywa naturalne
Kruszywa naturalne traktowane są często jako ko-
palina pospolita, powszechnie występująca na kuli 
ziemskiej. Jednak obecnie w niektórych krajach lub 
regionach są one już surowcem deficytowym osiąga-
jącym cenę 50-100 dol./Mg, a niekiedy i więcej. Jest 
to spowodowane dużym, ciągle rosnącym zużyciem 
kruszyw przez budownictwo i przemysł oraz wyczer-
pywaniem się zasobów przemysłowych złóż, z których 
możliwa jest eksploatacja. 

W niektórych krajach działają mafie(!) czerpiące duże 
dochody z  nielegalnego handlu kruszywami żwirowo-

-piaskowymi, a za wynoszenie przykładowo nawet niedużej ilości piasku z plaż 
grożą duże kary. 

W Polsce mafii kruszywowej nie ma, ale na znaczną skalę funkcjonuje nielegalna 
(dzika) eksploatacja kruszyw, z czym nie mogą sobie poradzić odpowiednie organy 
(piszą o tym Marek Stryszewski i Damian Rzepecki – s. 66-71). Krajowe zasoby złóż 
kruszyw żwirowo-piaskowych, na eksploatację których przedsiębiorcy mają koncesje, 
nie są duże, zabezpieczają możliwość wydobycia zaledwie na kilkanaście lat(!). 

Problemy wyczerpywania się zasobów eksploatowanych złóż kruszyw, trudności 
w uzyskiwaniu nowych koncesji na wydobycie kruszyw i innych kopalin, nieracjo-
nalna i nielegalna eksploatacja złóż są przedmiotem wielu debat organizowanych 
na różnych konferencjach i spotkaniach. W tym roku debaty i dyskusje na te tematy 
odbyły się między innymi w Karpaczu, Kielcach, Lasocinie, Warszawie i Rzeszowie. 
Omawiane są też w czasopismach branżowych, również w „Kruszywach”.

Szanowni Czytelnicy, mam nadzieję, że kolejne wydanie kwartalnika „Kruszy-
wa” spełni Państwa oczekiwania. Zespół redakcyjny wraz ze współpracującymi 
Autorami przygotował interesujące artykuły z zakresu uwarunkowań prawnych 
eksploatacji złóż kruszyw naturalnych, wydobycia i przeróbki kopalin i wielu innych 
zagadnień technicznych. Czasopismo – jak zwykle – zawiera aktualne informacje 
o organizowanych konferencjach, sympozjach, targach itp.

Zapraszam do lektury.
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